enim summorum belli inter Quirites ducum Caesar, Rheno pontibus (b) juncto, aggeribusque structis, in Germaniam, quam, Ariovisto, cum Luna deficiens coruscum sideris sui nitorem conderet, (i) profligato, graviter affligeret, ingressus est. Tantum igitur abfuit, ut ejus in Imperio Augustissimi successores victis parcerent, quin in Germaniae potius, promptissimis incolis acie caesis, interiora irrum-pentes *Cis-Rhenanam* (k) quam dicunt, magno bellorum motu concussam sceptris suis tributariam facerent, haud exigua inprimis inter Rhenum ac Albim Germaniae parte sub Augusto per privignum Drusum expeditionibus his immortuum, ejusque sobolem Martiam, Germanicum Caesarem subactâ, populisque antiquas Italiam inter & Rhenum sedes inhabitantibus, Romanorum ditioni adjectis. *Trans-Rhenana* verò vix coerceri inque officio ab Imperatoribus retineri potuit, aspera horridaque ejusdem gente Romanis huc usque incognita & inaccessâ, hostium audaciâ perferocium impetum & furorem, in prima, ut ajunt, herba, fortissimis exercitibus oppositis, opprimente, barbarâque feritate in sparsos & incompósitos sibi infensos saeviente. Penitus haec ut innotescant, evolvatur oportet, qui ab eloquentia, scribendique genere plano, leni & aequaliter fluente *C. Julius Caesar* commendatur, ex cujus libris historicis hodie supersunt Libri VII. de bello Gallico à Maximo Planude, sive alio, Graecè translati, itemque Libri III. de bello Civili. Reliquis quae antevertit, Gothofredi Jungermanni est editio, Francof. 1606. 4. cum notis variorum, & ab hac si discesserimus, Graeviana cum Dionysii Vossii commentario, Amstelod. 1697. 8. De hinc in hujus rerum Germanicarum antiquitatis pernoscendae progressu attendendus omninò est *C. Cornelius Tacitus* in Libris XXX. de Romanorum Gestis ab Augusti Imperatoris excessu usque ad Domitiani obitum compositis, ex quibus tamen ad nostram pervenerunt aetatem unus & viginti tantum: Annalium scilicet Libri XVI. Historiarum verò, quarum pars interiit maxima, Libri V. unius modò anni res complexi.

(b) Vid.

(b) Vid. Jul. Caesar Libr. IV. de Bello Gallico.

(i) Vid. Plutarch. in vita Jul. Caesaris, §. 6.

(k) L. 8. Pr. D. de Censib. in Germania inferiore *Agrippinenses* juris Italici sunt.

Sed profunda & ardua inprimis vetustatis Germanicae fundamenta monumentaque suggeret elegantissimus *Taciti*, quò omnes inter historicos aevo suo superiores nemo habitus est prudentior, de situ, moribus & populis Germaniae libellus, Gabrielis Ackelesi, Michaëlis Beutheri, Matthiae Berneggeri, Henrici Glareani, Cyriaci Lentuli, Beati Rhenani aliorumque vividae explicationis commentariis dudum illustratus. Ultima scriptoris gravissimi, in Historiarum libris uberioris & floridioris, in Annalibus pressioris, prodiit editio Ulmae, 1693. 4.

Duorum quoque, quos *Vellejo Paterculo* literatus orbis acceptos refert, lectio librorum Historiae Romanae tam est utilis quam utilissima: Dictio planè Romana, nitida ac elegans. Praestant cum Justi Lipsii, Jani Gruteri, Aldi Manutii, Jo. Henrici Boecleri, Ericii Claudiique Puteanorum, Claudii Salmasii, Antonii Thyssii, Christophori Adami Ruperti, Fulvii Ursini, Gerhardique G. J. F. Vosii animadversionibus, inque usum Delphini, cum notis R. Rigvez, Parisiis, 1675. Joannisque Harduini, 1695. 4. editiones.

Nemo quoque Historicorum *Svetonio*, *Plutarcho*, *Floro* & *Eutropio* ipsis his antiquitatis studiis contendere audeat. Hic enim Romanae ab V. C. usque ad Joviniani Imperatoris mortem Historiae, Libris X. dedit breviarium cum Graeca Paeanii versione scholiisque doctissimis Christophori Cellarii, Cizae 1678. 8. publici juris factum. Ille verò rerum Romanarum ab V. C. usque ad annum DCCXXIV. regiminis videlicet Augusti vicesimum septimum, Libris IV. scripsit epitomen, cum annotationibus Joachimi Stadii, Colon. 1635. 8. Claudii Salmasii, Amstelod. 1665. 12. Jo. Freinshemii, Argentorati, 1669. 8. Christophori Adami Ruperti, Norimb. 1659. 8. Jo. Minellii, Roterodam. 1670. 12. Tanaquilli Fabri, junioris, in usum Delphini, Paris 1674. 4. Jo. Georg. Graevii, Amstelod. 1680. 8. & 1692. item cum

cum

cum notis variorum, Amstelod. 1672. 8. saepius recusam. *Istius, Plutarchi*, nec indoctus nec inelegans de Fluminibus & montibus liber est, Graecè & Latinè cum Philippi Maussaci observationibus Tolosae 1615. 8. editus. Principem verò locum de viris illustribus, Graecis & Romanis in aeternum victuro opere tractatus tenet, rerum Germanicarum scrutatoribus lucem, solis instar, omnigenam affundens. Operum ejusdem, quotquot extant, tum Historicorum, tum moralium & politicorum praestantissima Wecheliorum existimatur Graeco-Latina editio, binis voluminibus Francof. 1592. & 1620. fol. Tandem, si quis unquam scriptor huc facit, is certè est *Svetonius*, emendatissimus Vopisci judicio & candidissimus, & cui familiare est amare brevitatem, inque cujus libris priorum duodecim Caesarum vitas complexis nulla gratiae est suspicio, nulla simultatis: cum animadversionibus Isaaci Casauboni & politicis Boecleri laudati dissertationibus, Argentinae, 1647. 4. Graevii & variorum notis, Ultrajecti 1672. Hagae Comit. 1691. 4. & recentissimè Jo. Min-ellii cum B. Christiani Junckeri scholiis, Lipsiae, 1706. 12. recusus. Sparsim autem *Eutropius, Florus, Plutarchus & Tranquillus* quaedam Germanicas antiquitates attinentia proferunt. Quibus amicà jungendi sunt societate tres alii, rerum optimarum copia concinnoque sententiarum ordine scriptores ceteris qui praestant, *Claudius Ptolemaeus, Strabo*, ut & *Pomponius Mela*. Germaniae enim veteris situm scitius, elegantius, justiusque nullus delineare potuit, ac à *Ptolomaeo* illo factum maximo liquet. Geographiae ejus Libris VIII. comprehensae Latina editio prodiit Coloniae Vbiorum, 1475. & Argentorati 1513. fol. Graeca, Parisiis 1546. 4. Graeco-Latina verò Gerardi Mercatoris (ad quem quoque spectant Chronologia ab initio mundi ex eclipsibus & observationibus astronomicis, item S. Scripturae testimoniis demonstrata cum Isidori Hispalensis chronologia, Basil. 1577. 8. excusa: ut & Atlas, sive cosmographicae meditationes & fabrica mundi & fabricati figura, denuò auctus cum tabulis Geographicis, fol. Amstelod. 1612. nec non Tabulae Geographicae Galliae, Italiae, Sla-

tano,

voniae & Graeciae, fol. Dusburgi Cliviorum) recognita à Petro Montano Amstelod. 1605. fol. *Μεγάλης* autem *συντάξεως* Libri, (licet huc parum faciant,) & in eosdem Theonis Alexandrini commentarii publicam adspexerunt lucem Basileae, 1559. fol. Praeter hunc si quisquam unquam studii rerum Geographicarum fuit peritus, is profecto fuit *Strabo*. Elucet id ex ipsius *γεογραφικῶν* Libris XVII. ex Graeco-Latina Isaaci Casaubor' recensione editis, Amstelod. 1653. 12. item cum Casauboni & Friderici Morelli animadversionibus, Paris. 1620. fol. Tandem his in studiis, quae Patriae nostrae antiquae, Germaniae inquam, situm ac faciem pari dexteritate, elegantique & politico in omnibus judicio illustrant, ut laudetur in hunc usque diem ab omnibus, eum *Pomponius Mela* se praestitit. Quid enim tribus illius de Orbis situ libris ob rerum seriem stylique elegantiam praecellentius? Prodiit scriptor hic, at quantus Geographus? ex Andreae Scotti recensione, Antverpiae, 1582. 4. item Helmstadii 1635. 8. & cum observationibus Isaaci Vossii, Hag. Com. 1658. 4. nec non cum annotationibus nummisque antiquis, curâ Jacobi Gronovii, Lugd. Batav. 1696. 8.

Veterum autem Germanorum populi magis ad bonos mores, quos acutissime observarent, quam bonas Leges animum advertebant. Morum & institutorum istorum à majoribus ad ipsos devolutionum descriptionem ex Caesare passim de bello Gallico, Cornelioque Tacito de moribus Germanorum c. XIX. exhibet Melchior Goldastus Tom. II. Constitut. Imperial. Francof. 1609. fol.

In antiquarum Germanicae gentis Legum classe comprehenditur *Codex Legum Visigothorum, Theodoricianum* quem vocant, duodecim libros, de quibus supra, complexus, cujus in ipsis Burgundionum Saxonumque judiciis, quod juris Romani aequitate nitetur, statim eminuit autoritas. Item *Lex Salica, Aulica, seu Palatina*, unicum olim Regni Germanici jus, quod & *Franconicum* A. B. tit. V. verbis: *in Partibus Rheni & Svediae, & in Jure Franconico &c.* vel *Sve-*

B

VICINE

*vicum* appellatur. Salici enim iidem erant, qui Franci; Francicum idem quod Salicum: adeò, ut ipsa Francorum gens, terra, Lex, Salica dicitur, teste illustri Henrico Coccejo, in I. P. p. m. 90. Ut & *Leges Alamannorum, Bajuvariorum* (temporis enim successu nonnulli Germaniae populi Leges in scriptis promulgabant,) *Ripuariorum, Saxonum, Anglorum, Frisonum, Longobardorum*, aliorumque, quas Fredericus Lindenbrogius in codice legum antiquarum, Francof. 1613. fol. publicandas curavit. Prior autem editio cura Joannis Heroldi, Basileae 1557. fol. prodiit: uti & ingenti Petri Pithoei in doctos beneficio, quòd Leges Visigothorum, Parisiis 1579. fol. Legisque Salicae librum ex bibliotheca sua cum notis, Parisiis 1602. 8. publici juris fecerat, par nunquam alterum antea reperiatur.

Nongentis etiam abhinc, & quod excedit, annis, aevo veteri, Imperii re Germanici, nomine Romani, jure victoriae *Caesares Augustissimi*, quos *Francicos* appellamus, pretiosissimum rei Germanicae cognoscendae suggessere in Capitularibus, ut vocant, thesaurum. Nemoque erit, his qui fidem non habeat. Sic Caroli M. jus nemotheticum in Sacris sibi inprimis, vindicantis, ceterorumque Francorum Regum Capitula primum ex Bibliotheca Pithoeana 1640. & dein ex Stephani Baluzii recensione, suis aliorumque, veluti Francisci Pithoei glossario ad Legem Salicam & Capitularia, ac Jacobi Sirmondi animadversionibus adjectis, Parisiis, voluminibus duobus 1677. fol. prodire. Tomi etiam primi Constitutionum Imperialium Melchioris Goldasti potior hic habenda est ratio, in quo constitutiones Imperatorum ab antiquissimis & Caroli quidem M. temporibus usque ad Rudolphum II. collectas Francof. 1607. fol. publicavit.

Leges Germaniae veteres particulares, à quibus longè huc usque abfuimus, quod attinet, certè cognitum perspectumque à priscis est temporibus, Germaniam Cis-Rhenanam à Romanis divisam fuisse in primam & secundam; A Francis verò Imperatoribus, quorum virtute Thrans-Rhenana provincia accessit, in Alemanniam & Saxo-  
niam

niam, Ober- und Nieder-Deutschland / sive in Germaniam *Superiorem*, terras *juris Francici*, Regii, quod postea sub Svevis *Svevicum* quoque appellari coepit, complexam, & *Inferiorem*, quae continet terras *juris Saxonici*, id est, quae pertinent ad Jus Provinciae Saxonicae, non quae utuntur jure Saxonico, prout scitè & eleganter Illustris Coccejus *Jurium* omnisque antiquitatis Germanicae callentissimus, cujus verbis omni auctoritate superioribus uti sit mihi integrum, subacto haec judicio, sereniorum in studiis gravioribus tantis prae se ferens frontem, deduxit in I. P. c. XVI. §. 9. p. m. 305. Proinde duo illa *Juris Specula* à scriptoribus & compilatoribus Seculi XII. qui opusculis suis *Speculorum* nomen inscribere consueverant, sic nuncupata, perinde & Guilielmus Durandus, composito *juris speculo*, egregium, ad posteros, *Speculatoris* dedit exemplum. *Speculum* enim *Svevicum* ex *Lege Salica*, cujus supra fecimus mentionem, aliisque confectum est Seculo XIII. consuetudinibus, eminentissimae quippe inter omnes superioris Germaniae populos dignitatis vetustum illud oraculum, quemadmodum *Speculi Saxonici*, ex Legibus, quas in inferiori Germania Saxones sibi proprias promulgauerant, concinnè conscripti justaque serie dispositi natales laetos ex Seculo XII. derivatos haud diffitemur, c. I. x. de sponsal. mentis nostrae asserta comprobante. Verba ejusdem hunc se habent in modum: De Francia quidam nobilem mulierem de Saxonia *Lege Saxonum* duxit in uxorem: Verum quia non iisdem utuntur Legibus Saxones & Francigenae, accusatus est, quod eam non suâ, id est Francorum lege desponsaverat, vel acceperat, vel donaverat, dimissaque illam aliam superduxit. Definivit super hoc sancta Synodus, ut ille transgressor Evangelicae Legis subjiciatur poenitentiae, & à secunda conjuge separetur, & ad priorem redire cogatur. Hunc quippe canonem, si *Burchardum Wormatiensem* exceperimus, *Ivo* etiam *Carnotensis*, sec. XII. Henricorum IV. & V. Lotharii que II. Imperatorum aevò, juris canonici doctor clarissimus, ex concilio Triburicensi, in volumine *Decretorum* à se in justam redactorum seriem in medium proferre nullus